⁶ Thomas d'Aquin, *Summa theologiae* I, qu. 51 : « Unde ad perfectionem universi requiritur quod sint aliqua creaturae intellectuales. Intelligere autem non potest esse actus corporis, nec alicuius virtutis corporeae, quia omne corpus determinatur ad hic et nunc. Unde necesse est ponere, ad hoc quod universum sit perfectum, quod sit aliqua incorporea creatura. [...] Ergo dicendum quod substantiae incorporatae medium sunt inter Deum et creaturas corporeas. Medium autem comparatum ad unum extremum, videtur alterum extremum ; sicut tepidum comparatum calido, videtur frigidum. Et hac ratione dicitur quod angeli, Deo comparati, sunt materiales et corporei, non quid in eis sit aliquid de natura corporea ».

⁷ Thomas d'Aquin se demande si l'Ange est dans un lieu, deuxièmement, s'il pourrait être dans plusieurs lieux à la fois, troisièmement, si plusieurs Anges peuvent être dans le même lieu.

en s'appuyant sur cet argument, il est évident qu'il ne faut pas dire que l'ange est contenu dans les mesures du lieu, ou qu'il aurait une position dans l'espace continu. En effet, ces aptitudes reviennent au corps logé, dans la mesure où le quantifié relève de la quantité dimensionnelle. Semblablement aussi, en fonction de cet argument, il ne faut pas penser que l'ange est contenu par un lieu. En effet, la substance incorporelle qui touche par sa vertu, la chose corporelle, la contient, et n'est pas contenue par elle, en effet, l'âme est dans le corps comme un contenant, et non comme un contenu. Et semblablement, l'Ange est dit être dans un lieu corporel, non pas comme contenu, mais, d'une certaine façon, comme contenant⁸.

Le lieu d'un corps est lui-même un corps qui le contient. Thomas d'Aquin fait apparaître la condition ontologique du lieu qui permet d'inscrire chaque être dans la hiérarchie céleste. La localisation ne se fait pas par l'être angélique et spirituel mais par un agir quantitatif, étayé de volonté. La vertu quantitative traduit l'opération volontaire qui permet la présence intelligible angélique dans un lieu et rend possible sa circonscription en lui. Plus précisément, le contact quantitatif de l'ange avec l'espace matériel lui prête une figure dans la localisation où il se manifeste pour un temps. Cette circonscription provisoire s'apparente davantage à une inscription dans un lieu. Les anges esquissent leur station dans le lieu, sans y être contenus. Dès lors, l'application de la *virtus angeli* constitue une opération extérieure à l'être de l'ange, qui n'a pas de rapport existentiel à l'espace.

Le principe du mouvement angélique dépend également de la vertu angélique :

Deuxièmement, il faut dire que le mouvement est compris au sens où certains mouvements renvoient à l'intelligence et à la volonté. Par conséquent, l'Ange est désigné comme une substance toujours mobile, parce qu'elle est toujours une intelligence en acte, et non pas tantôt en puissance, tantôt en acte, comme c'est notre cas⁹.

⁸ Thomas d'Aquin, *Summa theologiae* I, quaestio 52 : « Deinde quaeritur de loco Angeli. [Articulus 1] Praeterea, locus est quantitas positionem habens. Omne ergo quod est in loco, habet aliquem situm. Sed habere situm non potest convenire Angelo, cum substantia sua sit immunis a quantitate, cuius propria differentia est positionem habere. Ergo Angelus non est in loco. [...] Angelo convenit esse in loco, aequivoce tamen dicitur Angelus esse in loco, et corpus. Corpus enim est in loco per hoc, quod applicatur loco secundum contactum dimensionis quantitatis. Quae quidem in Angelis non est ; sed est in eis quantitas virtualis. Per applicationem igitur virtutis angelicae ad aliquem locum qualitercumque, dicitur Angelus esse in loco corporeo. Et secundum hoc patet quod non oportet dicere quod non Angelus comensuretur loco ; vel quod habeat situm in continuo. Haec enim conveniunt corpori locato, prout est quantum quantitate dimensionis. Similiter etiam non oportet propter hoc, quod contineatur a loco. Nam substantia incorporea sua virtute contingens rem corpoream, continet ipsam, et non continetur ab ea, anima enim est in corpore ut continens, et non ut contenta. Et similiter Angelus dicitur esse in loco corporeo, non ut contentum, sed ut continens aliquo modo ».

⁹ Thomas d'Aquin, *Summa theologiae* I, qu. 50, art. 1 : « Ad secundum dicendum quod motus ibi accipitur prout intelligere et velle motus quidam dicuntur. Dicitur ergo Angelus substantia

Deuxièmement, il faut dire que le mouvement de l'existant en puissance est l'acte de l'imparfait. Or le mouvement qui se réalise selon l'application de la force, appartient à l'existence en acte, parce que la force de la chose s'exerce selon son acte. Troisièmement, il faut dire que le mouvement de l'être en puissance tire sa cause de son indigence, mais le mouvement de l'être en acte ne tire pas sa cause de sa propre indigence, mais de l'indigence d'autrui. L'ange se meut sur ce mode ; à cause de notre indigence, l'ange se meut localement¹⁰.

Tout corps céleste réalise toujours et déjà une actualité propre en acte qui traduit un mouvement, mû par un principe extrinsèque et transcendant de nature intellectuelle. Quand un corps céleste se meut, il acquiert successivement des lieux nouveaux sur la trajectoire circulaire qu'ils suivent, sans qu'aucun d'entre eux ne soit leur lieu naturel. Le mouvement des êtres sublunaires ne peut donc résulter du principe de la nature, il est le fruit d'une force spirituelle étayée d'intellect et de volonté.

Ce mouvement, en tant qu'il est une disposition passive spontanée propre aux êtres incorporels, présente toutefois un aspect naturel, car il suit une tendance correspondant au fond intrinsèque de sa nature incorporelle. Cette dimension naturelle constitue ainsi un trait d'analogie entre le monde terrestre et les anges.

Troisièmement, il faut dire que le mouvement, qui se rattache au mouvement conjoint, est l'œuvre propre de la vie. Or ces corps investis ne sont pas mus par les anges, parce que les anges n'ont pas leurs formes. Pourtant, les anges se meuvent par accident, les corps étant mus de cette façon ; en effet, les anges sont en eux comme les moteurs dans des mobiles et ainsi, ils sont ici parce qu'ils ne sont pas ailleurs, ce qui ne peut pas être dit de Dieu. [...] Les anges se meuvent pourtant par accident selon le mouvement des corps investis¹¹.

semper mobilis, quia semper est actu intelligens, non quandoque actu et quandoque potentia, sicut nos ».

¹⁰ Thomas d'Aquin, *Summa theologiae* I qu. 53 « *Utrum Angelus possit moveri localiter* », art. 1: « Ad secundum, dicendum quod motus existentis in potentia, est actus imperfecti. Sed motus qui est secundum applicationem virtutis, est existentis in actu, quia virtus rei est secundum quod actu est. Ad tertium dicendum quod motus existentis in potentia, est propter indigentiam suam, sed motus existentis in actu, non est propter indigentiam suam, sed indigentiam alterius. Et hoc modo Angelus, propter indigentiam nostram, localiter movetur ».

¹¹ Thomas d'Aquin, *Summa theologiae* I, qu. 52 : « Praeterea, moveri motu processivo est unum de operibus vitae, ut patet in II *De anima*. Manifeste autem Angeli apparent in assumptis corporibus moveri. Ad tertium dicendum quod motus qui est a motore conjuncto, est proprium opus vitae. Sic autem non moventur corpora assumpta ab eis, quia Angelis non sunt eorum formae. Moventur tamen Angeli per accidens, motis hujusmodi corporibus, cum sint in eis sicut motores in mobilibus, et ita sunt hic quod non alibi, quod de Deo dici non potest. [...] Angeli tamen moventur per accidens ad motum corporum assumptorum ».

La volonté angélique demeure, pour Thomas d'Aquin, le fondement des principes quantitatifs et garantit, la localisation de l'ange par un contact et des opérations extérieures. Elle permet à l'ange un nombre infini de mouvements locaux sans le doter d'ubiquité, exclusivement réservée à la toute-puissance divine.

Gilles de Rome, à sa suite, contourne le problème de l'ubiquité, en affirmant que les anges ne se localisent pas toujours par leurs opérations. La localisation constitue une détermination permanente de l'ange car le contact virtuel des substances séparées avec le monde est permanent. Cette application de la vertu angélique n'entraîne cependant pas nécessairement le mouvement. Les anges sont toujours logés (car sinon ils seraient doués d'ubiquité) mais la localisation ou l'aboutissement dans un lieu ne sont pas toujours connus ou compris de nous.